April. 30, episcopus Paris. concedit decano et capitulo S. Thomae de Lupara facultatcm percipiendi in manum mortuam

centum vi(finti .sex solidos annui census cx nonnuUis domibus Parisiis sitis in vicis S. Thomae et Frigidi-Mantelli. Magn.

Chart., \. c, fol. 34. Bulacus, III, 468.

5 1 . Besponstones magistri Johannis de Malignes, procuratoris facultatis artium, Paris. , oblatae summo pontifici

el cardinalibus ad ea, quae cancellarius Parisiensis, Philippus dc Thoriaco, facultali artium apud sedem

apostolicam opposuerat.

Inter an. 1283 et an. 1284, Octob. 24.

Sicut vult philosophus, libro Aletheororum^ capitulo ubi docetui' ventorum generatio

et natura, non est virtus nisi per Deum; ipse, nonnisi per quem virtus est, elementa, rei

naturalis mixte materialia principia, ordinavit sic, ut circa terram sit aqua, circa aqiiain

aer, circa aerem ignis; sicque ea disposuit Deus gloriosus et sublimis, sicut in preme-

morato libro scribit philosopluis. Per puram hujus dispositoris bonitatem est fixio oinnis

intelligentie; nam secundum tpiod scribitur in una propositione de Caitsis' , omnis intelli-

gentie fixio est per bonitatem puram que est prima causa. Hanc primam causam debemus

concedcre unam esse ac eternam ; nam secundum quod de ea XII° Metaphysice scribi-

tur, unus est Deus, eternus, in fine nobilitatis et gaudii. Ilanc etiam ratione sue substantie

ct nature, omnein cogitalionem, medilationem ac sensum superantis, debeinus concedere

inenarrabilem existere; nam sicut vult actor de Caiisis in sexta sui libri propositione,

prima causa caret omni enarratione; que, licet in oinnia producendo quedain producat in

esse per inedia, plus induit iii eHViclum «piam causc^ medie; nam in priina propositione

libri prememorati scribitur quod causa primaria plus influit in elTectum (|uaiii causa secun-

(hiria. Inter efTectus mediate productos a priino principio, hoino est efleclus nobilior, quod

ex ejus forina coinprobatiir, que licet a parte principii eternitatem non habeat, a parte tamen

finis est perpetua ac cterna. Ista hominis perfectio nata est seu crcata scientiis ct virtutibus

imperfecta; nam secundum quod in tcrcio de Anima^ innuit philosophus, anima nata esl

lanquam tabiiia rasa, in qua nichil est depictum; quod primum omniuiii principium forle

ad hoc facere voluit, ut homo naturaliter scientiain desiderans, in suo tali desiderio, labore

studioso saciatus, de ipso cognitionein acquireret et ipsius notitiam haberet, sicut sui cl

omniuin conditoris. Ut autem cognitione jam dicta investiretur humanus intellectus,

provisor circumspectus Deus ipse homini providil dc virgulto, prope ciijus inedium

fontein apperuit egregium, in quatuor derivadim rivulos, aquain in suo orificio conser-

vantem, qiia siie plantule irrigate fructuin aderunt inforinantcm intcllectuin humanuin in

cognitione sui et omniuin creatoris. Virgultiiin est Parisicnsis civilas; hujus autem fons

est magistroriim et scholarium univursitas; orificium fontis sunt ibidcm aclii rcgcnlium

606 CII\nTUL,VlULM UMVEHS. PAllIS. [1284

ora; aqiia ofificii eoriundein docunienta; planlule virgulti, sophisle cetcrique regentiuni

audilores; rivuli sunt quatuor facultates : artistaruni, medicoruin, canonistarum, necnon

theologorum
;
priina quarum in ordine docendi et addiscendi est facultas artistarum, in

cujus partibus quicumque sufficienter eruditur, habilis redditur ut capacior sit doctrine et

saporis aliarum facultatum; eruditus enim in phylosophia naturali, ea que medicine sunt

lucidius apprehendit, cum ubi est terminus considerationis unius istarum, sit alterius

inceptio : quoniam sicut dicit philosophus, ubi finit consideratio philosophici, ibi incipit

consideratio medici. Ista medicorum facultas uobilis est rivulus, quia cum ejus aqua quis

potatur, mirabilis unio, puta sue intellective incorruptibilis cum corruptibiii corpore, con-

servatur diutius, potu illo suo egrotanti corpori medicamina tribuendo. De parte facultatis

artistarum que dialetica dicitur, quis doclrinam accipiens per sophystice docuinenta

vulgi deceptoria vitat; per ea que topiclie, inquirit quid verum et quid falsum; libro eniin

Thopicorum scribitur quod dialetice, cum sit inquisitiva veri et falsi, ad omnium metlio-

dorum principia viain habet. floc autein cognoscere crediinus valere ad canones, cum

canonum scientia doceat quod justum est in causis secularibus et ecclesiasticis. Isla

facultas est egregius rivuhis, cujus linpha sunt jura sanctoruin aucloritatibus informata.

Facultas etiam artistarum pro ejus morali parte in moribus non tantum instruit, sed

habituat intellectuin; dixit enim philosoplius, quod moralis scientia non est speculationis

gratia : non enim est ut sciamus, set ut boiii fiamus. Set quantuin est, ex ipsa metaphisica

instruitur intellectus in universali cognitione Dei, et cujuslibet substantie separate. Per

primum istorum, animus hominis habituatur in moribus seu virtutibus, quod proficit ad

theologiam que meretur nomen sapientie, quoniam sicut actus precedit potcntiam, sic

mores et virtutes via sunt ad sapientiain. Per secundum istorum, ducitur intellectus

hominis in cognitionem Dei universalem; in quibus duobus per theologiam, inter ceteras

facultates suppremam, speciali informatur notitia et habitu. Hec theologia est rivulus spi-

ritualis ceterisque suppremus, cujus unda inbibitus obhorret vitia, speculatur supprema,

ex delectatioue illius speculacionis cathegorizando ferventi desiderio verbum Christi. Pro-

batum est ergo, ac etiain declaratum, quod cjuicumque in partibus facultatis artium suffi-

cienter eruditur, habilis redditur, ut capacior sit doctrine et saporis aliarum facultatum.

Iste fons in agro Parisiensi orificium faciens est, ad quem de Dyaborigenes, Dyaboris-

tenes, Dyarrifeos, ceterisque inundi climatibus affluentes, ibidem aquain sapientie hau-

riunt; et tanto, pater sancte, debet plus vestra Sanctitas enili ad islius fontis custodiam,

quanto Parisius illum aperiri voluit Deus, per quein facta sunt oinnia, cujus locum tenetis

in terris; et quanto novistis, per doctrinam ibi sumptam, os vestruin ct ora regentium

ibidem ac qui rexerunt, corda lapidea inducere ad culturam ecclesiastice discipline. Et vos,

patres reverendi, luce sapientie refulgentes, vestris paternitatibus, in vobis vel in amicis

vestris, ab Universitate Parisiensi administrata, inultum debetis eidem assistere, defen-

sando ipsam eandemque nutriendo, porrigentes sinistra contra eam de vestro medio
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expellendo, quoniam etsi aliqui sint vobis auiici ralione cujuscuniquc ecclesie, niagis

ainicani vobis tlebetis Parisiensem Universitatem reputare. Que recipitis ab ecclesia sunt

bona temporalia putrida ac etiam fetulenta; que autem ab Universitate, sunt spiritualia.

incorruptibilia, ac eterna, puta Dei cognitio ct alia; ista autem bona sunt aliis preferenda.

Item, Universitas que statuit et ordinat, non tantum ex unius deliberatione sed plurium et

diligenti; et ideo constituunt magistri Universitatis Parisius ex bona ralione que, tamquam

uni soli, non apparet cancellario Parisiensi. Vident ergo veritatem, que Parisiensi cancel-

lario occultatur; habent ergo veritatem pro se magistri de Universitate, quam veritatem

debetis pre ceteris amicis honorare. \am sicut vult philosophus, libro Efhicortiiri^, capitulo

illo ubi reprobat opinionem eorum qui felicitatem ponebant in bono ydeali, ambobus

entibus amicis, philosopho et veritate, sanctum est prehonorare veritatem. Kt alibi scriplinn

esl : Amicus Socrates, sed magis amica veritas. Pater sancte, ne propter ea que ex parlc

Parisiensis cancellarii porrecta sunt, veslre Sanctitatis animus conlra nostram facullatem

concitetur, ad ea rcspondcbo et ad illa que tangunt Universitatem, quatenus in nostram

redundant facultatem, dum tamcn hoc procedat de vestre libito Sanctitatis.

Ex parte cancellarii Parisiensis porrecta sunt multa sub hac serie; nam jcnwo porrecti

sunt quidam articuli, in quibus idem cancellarius nititur declarare facullatem artistarum

Parisius dcperire; secundo alii, in (piibus asscrit sc a facultate gravatum esse, inserendo

ibi qucdam de sigillis, quibus uluntur quatuor nationes facultatis predicte; tercio recilal

quedam statula que dicit csse acta contra potestatem suam et poteslalem reverendi patris

Parisiensis episcopi. Et ad isla respondebo per ordinem, hanc prolestalionem preferens,

ne mee negligcntic aliquid impulctur, quod ca que dico, cum non sim consultus meos

inagislros, dico tantum ad informandum (piemcumque mearum responsionum auditorem

super veritale quain novi circa proposita, nolcns propter eas, si quid minus sufRcienter

dictum invcniatur in eisdem, contra facullatcm predictam aliquod prejudicium generari.

Ad iilos articulos in quibus nititur prediclus cancellarius ostendere facultalem depci-

rlre, respondeamus. Cum dicit itlcin cancellaiius quod deperil facullas arlium propler

iniillos defectus ex parlo magistrorum, dico «jiiod in tcmporibiis modcrnis magistri prcdicle

facultalis sunt vitc laudabilis, honcstc convcrsalionis, eininentis scientic, ct viri sludiosi,

continuc legentcs ad sui ct auditorum suorum utilitalem. Non ergo dcpcrit facultas arlis-

taruni propter defeclus multos ex parte iiiagistroium; sed si depcreat in posterum et ad

prcsens, hoc est propter libcrtates facultatis quas pretcr rationis inoduin dictus cancellarius

nililur auncrre facultati. Ciim dicit idcm cancellarius postea quod magislri non Icgiint

nisi unain leclionem, legendo una die dc uno libro, ct alia die de alio, isla ralio canccllarii

non esl dcmonslralio ad ostcndcndum facultatcm dcpcrire; crediinus enim sic legcrc essc

iililiiis scolaribus quain alitcr, qiioniam pucri doclrinam rccipicntcs in una materia, ante-

i|iiam habituali sint in cadcm cx r(>pclilioiie sc(|uente, suaiii docliiiiam amiltunt; ad (iiiam

rcpelilioncm non |)()ssunl, cum lcclo de uno libro, cisdcm imiiicdialc Icgilur dc alio; el
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in inodernis lemporibus, plus legitur. eis de uno libro quain anliquitus eisdein legeretur,

siiniil eis legendo de duobus.

Ad secundum arliculum, cum dicit idem canccllarius quod magislri nichil disputant,

dico, pater sancte, quod magistri predicte facultatis disputant in diebus disputabilibus,

reputatis disputabilibus, secunduni ordinationem facultatis factain a teinpore a quo non

extat memoria, per eosdem in aliquo non mutatam. Cum dicit postea idem cancellarius

quod vix de trecentis disputant sex vel octo, cancellarius, salva pace sua, non videtur bene

scire suam dialelicam, cuni in infamatoriis que porrigit, dicat repugnantia posito. Facit

enim contra documentum Aristotilis nobis traditum in principio Thopicoriim ; dicit eniin

idem Aristotiles, quod nos disputationem sustinentes, nichil repugnans debemus dicere;

huic documento non providens cancellarius, volens disputare contra facultatem, in qiio

minus consulte agit, asserit in suis jam dictis verbis, trecentos esse regentes in facul-

tate; el in sequentibus suis verbis asserit, quod non sunt nisi sex viginti magistri regentes

in facultate; et sic dicit repugnantia. Ita tamen responsio melius haberet locum in sequen-

tibus quam hic. Cum dicit idem cancellarius quod nostri magistri non habent nisi decem

et octo sophysmata, et quod faciunt portare sua sophysmata, quod est alias inauditum,

salva pace sua, non bene dicit; nam in hoc cancellarius reputat nostros modernos magi-

stros ignorantes seu negligentes; qui tamen sunt intclligentes, subtiles et provecti, quoniam

inter eos invejiiuntur modo plures boni philosophi quam invenirentur dialetici in suo

tempore. Et forte dicit hoc cancellarius, credens eos faccre illud, quod ipsemet forte

faciebat in suis temporibus. Nec magistri nostri modo sunt otiosi : immo, si unquam bene

lectuin fiiit vel disputatum in aliquibus Iransactis temporibus, isti actus modo a nostris

magistris melius exercentur; et ideo ex otio non vacant ludis tassillorum, luxuriis, nec

aliis enormibus que eis imponit cancellarius; immo siint jusli, continentes et ita stricte

conscientie et bone, sicut ipse. Nec ipse discrete agit in talia infamatoria proponendo

contra tantam multitudinem, quanta est multitudo magistrorum de facultate artium, cuin

nec talia deberet proponere contra unum; noinen eniin bonuni et fama sunt thesaurus, cui

thesaurus divitiarum est incomparabilis; nain secundum quod alibi scribitur", inelius est

nomen bonum quam divitie multe. Istud autem noinen bonum, sine ratione ex parte magi-

strorum, nititur cancellarius, quod non potest, eis, sicut indiscretus in hoc et fatuus,

auferre.

Ad tercium articulum dicimus quod inagistri nostri non locant suas scolas precio

totius anni; qiiod tamen dicit cancellarius. Immo stalutum est in facultate' quod magister,

per juramentum, pro precio scolarum, a determinatoribus non recipiet nisi duas partes de

precio scolarum totius anni, sit ibi unus determinator sive plures; et scolares cum reci-

piuntur in examine determinatorum, jurant quod non solvent nisi duas partes precii scola-

rum totius anni; et ad utilitatem deterininatorum. quod non solebat fieri, ordinatum est,

et hoc jurant deterininatores, quod non habebunt cereos; quos tamen habere solebant.
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Cuin dicit idem cancellarius quod inagistri faciunt detenninare pueros nichil scientes,

dicimus quod in hoc non est sibi credendum, cum ipse non examinet eos, nec aliquis ex

parte ejus; nec debet hoc facere, quoniam nostri inagistri sunt in possessione hujus, et

inelius possunt accipere experimentuni de sufTicientia vel insuflicicntia scolaris bacallarii

quain ipse.

Ad quartum articuluin dicimus quod bacallarius habens licentiain sub uno inagistro,

non potest incipere sub alio', si illuiii possit commode habere. Et hoc fuit factuin, ut

magister prebeat testimonium de licentia bacallarii, quoniam quidam magne fame in

relroactis temporibus quosdam qui non erant licenliati fecerunt incipcie sub quodam qui

nichil sciebat de licentia vel non licentia eoruin; et ideo statutuin est illud quod dicimus,

ut si factuin consiinile decetero inveniatur, quod puniatur inagister tenens principium, et

bacellarius incipiens. Et si ita fit qiiod inagister aliquis se absentet, propter illud quod

dicit cancellarius in illo articulo, quod tainen non est visuin, remedium habent ad hoc

bacellarii : nain si iiiagister se absentel, non possunt inagistrum suuin habere comode

bacellarii ipsi; possunt ergo, secuiiduin formain statuti, sub alio quocunque incipere.

Ad quintum articuliim, cuin dicit cancellarius quod nostri magistri non legiint nisi

pro pecunia, credimus quod noslrl magistri legiint pro sui et scolarium utilitale. Kt si

aliqui provecti qui non habent bona patriinonialia tanta quod possint se ad alias facultates

transferre, sicut vellent inulti boni qui sunt in facultate artistaruin, nec tanta unde habeant

perfecte victualia, nisi lucrentur, vult cancellarius quod tales legant pro nichilo. Si vellel

hoc, deberet eis administrare victualia, quoniam sine victualibus impossibile est hoinineiii

aliquod bonuin facere, qualecumque fuerit, seu operari; quoniam, sicut vult philosophus

in libro Ethicorum^ impossibile est bona operari indigentein entein, hoc intelligendo esse

impossibile secunduin cursuin huinane nature, que propter continuain sui huinidi intrin-

seci deperditionem eget alimenlali refectione, sicut philosophus videlur hoc in secundo

de Anima innuere. Et dico quod nostri magistri pro lectura nichil plus recipiunt qiiain de

hoc recipiebalur in retroactis teinporibus, in quocumque fuerit libro. Ad illud quod dicit

idem cancellarius, quod nostri magistri non finiunt suos libros, mendacem in isto se

probat canccllarius per relationes quas ipse facit inferius de stalutis facultatis, in quorum

altero continetur quod magistri illos libros quos incipiunt finire tenentur.

Ad sextum articulum dicimus quod nostri magistri non faciunt rectorem, nisi secun-

duin iilam viain quain vos, pater sancte, ordinavistis in hoc tenendam pro lemporibiis

cujusdam quondam vestre legationis*. Ad illiid quod dicit idein cancellarius postea, quod

cx discordia orta pro eleclione unius procuraloris cessatum est per medielatem iiniiis

anni, adducens vestrain Sanctitatem in atlestalionem hujiis seu reculliirain, non recolo,

pater sancte, quod vos videritis per tantum spacium teinporis cessatum fuisse in facultate

nostra propter jain dictuin ; veruin est tamen quod scinel cessatuin fuit propter hoc per

quindenam, vel circiter; tunc tainen non regebam nec rexi usque ad longa tcmpora postea.

Chart. Vniv. Paris. I. 77

610 CHARTULARIUM UMVERS. PAUIS. [1284

Ad septimuiii articulum dico quod si essent alicjui confederati intcr sc in cjuacumque

natione ad faciendum examinatores apud Sanctam Genovepham iu intentione extorquendi

pecuniam pro liccntiis, non auderem dicere quin isti essent de medio tollendi; et si cssent

aliqui, cancellarius Parisiensis ecclesie bene faceret in eos nominando; et si facultas

cognosceret tales, isti per facultatem essent perpetuo de facultale expulsi; et per facul-

tatem si essent inventi in hoc culpabiles, essent infames promulgati. Xec credo quod in

facultate sint aliqui tales; immo illi fuerunt exaTninalores facti apud Sanctam Genovepham,

et coram facultate jurati, qui in examine inferiori' alias audiverunt, videlicet in examine

Beate Marie, non re[s]persi, nec in uno examine nec in alio, aliqua infamia. Cum dicit

postea cancellarius quod vix potest aliquis oblinere licentiam ex parte Sanctc Genovephe,

nisi pecunia mediante, sic loqui esl redarguere facultatem totam, que ibi ponit examina-

tores, de symonia, et cancellarium ejusdem ecclesie qui tamen cst vir justus, in oflicio

examinationis et aliis suis factis Deum habens pre oculis, et ita fidelis in examine et aliis,

sicut magister Phylippus de Thoriaco, cancellarius ecclesie Parisiensis. Hec tamen, pater

sancte, non porrexisset, nec etiam vestre Sanctitati porrigi fecisset magisler Philippus de

Thoriaco, cancellarius Beate Marie, nisi intenderet per infamatoria, que porrexit seu

porrigi fecit, vestram Sanctitatem inducere ad hoc, ut Sanctitas vestra facuUatem, magis-

tros facultatis et examen Sancte Genovephe pro infamatis haberet; in quod procurando

injuriatus est facultati, adeo quod non posset super isto condignam facere emendam in

facultati tradendo mille marcas auri, cum facultas et magistri facultatis vellent de suis

et bonis facultatis tantum et plus pocius amisisse, quam quod lalia infamatoria fuissent

contra eos, vestre Sanctitati, in presentia patriim reverendorum dominorum cardinalium,

ex parte prenominati cancellarii porrecta. Propter quod, pater sancte, vestre supplico

Sanclitati, quatinus predicfum cancellarium compellatis ad reddendum predictam pecunie

summain facultati in emendam dicte injurie
;
quod peto, sicut facultatis procurator,

nomine facultatis. Et quia hoc non sufficeret ad emendam super tanta injuria quanta est

per eum tanto collegio, quantum est collegium arlistarum Parisius, irrogata, peto ultra

hoc nomine facultatis et pro facultate tanquam procurator ejusdem, magistrum Phylippum

de Thoriaco, Parisiensem cancellarium, omni dignitate et beneficio que ad presens habet

et in posterum habiturus est, perpetuo privari.

Ad illud quod dixit idem cancellarius postea, quod non sunt modo in facultale cenlum

et XX magistri, licet ipse verum dicat in hoc, sicut credo (iiam sunt tot vel circiter),

in hoc tamen dicendo repugnans est suis dictis prioribus, quemadmodum prius decla-

ratum est. Cum dicat idem cancellarius postea : « Item hoc anno fecerunt magistri

artium, etc. », dico, pater sancte, quod magistri nostri nichil faciunt circa hoc ad extor-

quendum pecuniam a determinatoribus; nec ignorantibus pueris conferunt licentiam deter-

minandi; nec de hoc potest esse cerlus cancellarius propter rationes superius diclas. De

sex esse in scolis ad determinandum non recolo, set de quatuor vel tribus; et in veritate

77.
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credo quod tot esse in scolis ad determinandum non est bonum; et si magistri nostri non

ordinaverint aliquid circa hoc, aliud ordinabunt. Ad illud quod dixit postea cancellarius,

quod « quidam determinant hora prima, quidam in meridie, etc. », dico quod verum est;

set hoc faciunt dcterminatores in inceptionibus suarum determinationum
;
quod permillitur

eis, quia in antiqua forma quain jurant determinatores continetur quod quilibet debet inci-

pere determinare infra diein inartis post brandones'"; et quia onines non poterant incipere

infra illud tempus in honorabili societate, que est eis necessaria in inceptionibus sue

detenninationis, illud juramentum commode servare non poterant; et ideo ne pericukim

aniine incurrerent circa illud juranientum, permissuin esl eis ex dispensatione facultatis,

quod ipsi in inceptionibus sue determinationis teneant horas jam dictas; in residuo autem

Quadragesiine, determinatur post prandium. Ad alia contenta in illo articulo responsum

est per superius habita.

Nunc respondcndum cst ad gravamina quc dicil canceHarius Parisiensis sibi inferri ab

artistis. Cum dicit cancellarius Parisiensis quod arliste primo gravant euin in hoc quod

statuerunt quod nulhis possit incipere in artibus, nisi determinaverit; dico quod in hoc

non debet cancellarius reputare se esse gravatum, quoniam cancellarius, qui quondam

exivit de facullatis gremio, diligere debet utilitates scolariuin facultatis. Utilitas autein

eoruin est quod ipsi deterininent, propter iiuilta : quoniam ipsi, artati ad studium propter

deterininationes suas, evitant otia, acuunt ingenia; et cum ad eorum dcterminationes

veniant viri valentes et discreti de singulis facultatibus, magnates, puta, aliquando archi-

diaconi, cantores et prepositi ecclesiarum calhedralium, et alii mulli, coram illis loquendo

acqiiirunt loqucndi audaciam" que nccessaria est artiste, magnalum notitiam per quain

solebant ad bcnelicia ecclesiaslica promoveri. Iterum veniunt ad hoc quod sciunt per hoc

sophismata diversa probare, et in probalione respondere communi responsione ad eadem,

ad veritates eorumdem et distinctiones arguere. In quibus cancellarius, pro teinpore

edilionis illius statuti, dicebat nostros scolares deficere, eliam illos quos ipsuni oportebat

in cxamine inferiori expedire, sicut dicebat cancellarius, vel omnes refutare, cum in jam

dictis omnes invenirentur deficicntes; quod valde verecundum erat. Propter quod canccl-

larius, pro illo tempore, nostris magislris supplicavit, et pluries, quod, pietalis intuitu,

super hoc apponeretur consilium. Magistri rcgenles in facultale considerantes quod tanto

defeclui baceilariorum non poterat adhibcri medcla nisi per determinationcm, slatuerunt

quod nulius reciperetur ad incipiendum nisi deterininasset Parisius vel alibi in sludio, ubi

essent duodeciin regenles in actii"; nec magistri per statulum intendcbant, nec adhuc

intendunt ad hoc arlare canonicos cathedralis ecclesie Parisiensis; et ideo nichil est

factuin conlra libertatem Parisiensis ecclesic, licet hoc dicat cancellarius, nec in hoc

factuin est contra libcrtatein ca^iccllarii. Sed si statutuin esset quod ipse canceliarius non

possct aliquos licentiare, nisi detcrminassent, forte in hoc facultas conlra eum ordinasset;

quod tainen non confiteor, nec difliteor. Set cum expedilio bacellarioruin, quoad inceptio-
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nem, soluin perlineal ad faciiltatein, cui facultati tenentur jurare bacellarii super multis

statutis, nec aliter recipercntur ad incipiendum, nec unquain recepti sunt, qualitercuinque

essent a cancellario licentiali, et hoc habet facullas de consuetudine approbata, et est in

possessione hujus : magistri predicte facultatis in statuendo quod nullum reciperent ad

magisterium nisi deterininasset, nichil fecerunt contra libertatem cancellarii. Cuin dicit

canceUarius postea, quod hoc est contra consuetudinem hactenus observatam, hec decla-

rans per hoc quia a teinpore, a quo non exlat meinoria, semper inceperunt bacelhirii in

examine Beale Marie licentiati, sive determinassent sive non, dicimus quod per hoc non

probat cancellarius aliquid esse actuin contra consuetudinem nec consuetudines; nain in

optione facultatis artistarum seinper fuit tales recipere vel non recipere, pro sue vohmtalis

libito, sicut declaratum est. Cum dicit idem canceUarius quod hoc est contra Deum,

propter bonos qui veniunt de Oxonia et aliis partibus remotis, quos non liceret delermi-

nare; ad hoc responsum est per precedentia. Quoniam illi de Oxonia, si determinaverint

ibi, non coguntur Parisius determinare, sicut declaralum est superius in recilatione forme

slatuti; si non determinaverint, non est bonuin quod habeant majorem libertatem in Pari-

siensi studio, quain illi qui ibidem diu fuerunt; et quanto meliores sunt, tanto melius et

subtilius determinare possunt. Et ideo bene decet eos Parisius determinare, si alibi non

deterniinaverint, cuin bene et subtiliter et Liudabiliter possint hoc facere. Cum dicatur

postea quod hoc est contra litteram domini pape " in qua continetur, secundum quod

asserit ille canceUarius, quod ipse faciat exaininari baccUarios, el, quos invenerit dignos,

licentiet, nec fit ibi mentio de eorum deterininalione; dicimus ad hoc quod hic nichil est

factum contra Utteram, cum per statutum, sicut apparet per formam statuti superius

dictam, non artetur cancellarius ad hoc quod aUquem non Ucentiet nisi determinaverit,

recipiat si sibi placet, et Ucentiet illos qui non determinaverunt. Licentiatos modo debito

et soUto secundum consuetudinem approbatam, et per illum modum in cujus possessione

facultas est super isto, facuUas reputabit iUos Ucentiatos; et sic ex iUo statuto nichil

factuin est contra litteram predictam. Quantumcumque tamen aUquis Ucentiatus fuerit sub

observatione condictionum que in Ucentia conferenda observari debent a canceUario,

ipsum tamen ad magisterium non recipiet facuUas nisi juraverit se determinasse, quod

statutum est in facultate, et alia que tenetur jurare quiUbet incipiens, quantumcumque

fuerit Ucentiatus, antequam ad magisterium recipiatur in facultate et per facuUatem ; et

propter hoc nichil factum est contra litteram domini pape, sicut visum est. Item, in hoc

quod canceUarius dicit, quod magistri nostre facultatis, in statuendo quod nuUus reci-

peretur ad magisterium nisi determinasset, fecerunt contra Utteram domini pape cum in

ea nuUa fiat menlio de determinatione, in hoc dicendo canceUarius interpretatur litterani

domini pape, quod facere non deberet. Item, determinatio est unus honorabiUs gradus

attingendi magisterium, et utiUs scolaribus propter rationes superius adductas. Hunc

autem grachim cum oinnes dimitterent, accipientes exempUim propter quosdam qui licen-
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tiabantur absque eo, quod deteniiinassent, et ita diniittebant, quod fuit invenlus annus in

quo per tolum non erant lx deterininatores : nostri magislri subvenientes buic lapsui

facultatis ordinaverunt quod nullus ad magisterium reciperetur nisi determinasset; quod

facere potuerunt, quia cujuslibet collegii est posse statuta facere et ordinationes ad sue

honestatis ac honoris conservationem. Item, magistri habent de consuetudine approbata a

tempore a quo non extat memoria, quod possint statuere in his que credunt esse utilia

facultati; ad hoc etiam habent posse per litlcram domini pape Gregorii bone inemorie,

quantum ad illam clausulam que sic incipit : « Geterum ubi non est ordo, facile repil

horror »", in qua continetur expresse quod magistris conceditur potestas faciendi statuta

et ordinationes de modo et hora legendi et disputandi, qui et qua hora debeant legere,

et circa alia inulta datur magistris potestas ordinandi et statuendi, que ibi expresse conti-

nentur. Et sic nichil fecerunt contra littcram domini pape magistri nostri, cum per

litteram illam concedatur eis potestas ordinationes et statula faciendi, quemadmodum

visum est. Cum dicit postea idein cancellarius quod hoc est contra juramenta magi-

strorum, in hoc, pater sancte, cancellarius ini|)onit perjurium nostris magistris; et propter

hoc in emendam hujus et aliorum per que ipse infamat nostros magisfros apud vestram

Sanctitatem et dominos cardinales, quod facere non deberet, peto in emendam hujus

injurie, per magistrum Philippum dc Thoriaco Parisiensem cancellarium facultati et

magislris nostre facultatis irrogate, predictum magistrum Philippum in mille inarcis auri

condempnari, cum facultas et magistri facultatis vellent pocius de suo et bonis facul-

tatis tantum amisisse, quam quod predicta injuria esset eis irrogata per predictum magis-

trum Philippum. Et quia hoc nichil esset in einendain tanfe injurie, peto ultra hoc, tanquam

facultatis procurator, nomine dicte facultatis, ipsum predictum Philippum omni dignitate

et beneficio que habet ad presens, et habiturus est in posterum, privari. Cum dicit postea

idem cancellarius quod in licentia recipienda jurant bacallarii quod nichil facient contra

libertatem ecclesie Parisiensis, bene credo, pater sancle, quod ipse nititur ad hoc, ul hoc

juramentum et multa alia illicila bacellarii prestent. Gredo tamen quod ipsi hoc non

jurant; et propter hoc, cum cancellarius non faciat hoc tanluin, sed et qucdam alia

illicita (nam dispensat ])acellariis de tempore, de etate, de libris; ox quo sequitur quod

insufficientes et non digni liccntiari per crassam gratiam expediuntur in cxamine licate

Marie, sicut visum est pluries
,
juxta hoc, supplico vestre Sanclitati, nomine facullalis

predicte et mandalo, tanqiiam procurator ejusdem, qualinus cogatis, paler sancte, Pari-

siensem cancellarium, ut juramenla que bacellarii tenentur facere, rccipiat iii examina-

lorum prcsenlia, et quod nulli de tempore, de etate, de libris non audilis dispenset, nisi

per consensum examinatorum, et quod juraincnta illicila <l a tacullatc non ordinala, in

secreto seu publico, a bacellariis licenliandis non exigat. El cuin dicit cancellarius postca

quod lenor littere domini pape est quod ea que concedunliir magislris Univcrsitatis et

bacellariis, eis conceduntur salva lil)cit;ilc ecclesie Parisicnsis, occasione cujus scriplurc
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nititur artare bacellarios ad jurandinn quod servabunt libertatem ecclesie Parisiensis :

dato quod hoc esset in littera doinini pape (quod tamen non est veruin, salva pace cancel-

larii, immo sunt ibi ista verba et non alia pro Parisiensi ecclesia : « Parisiensibus cano-

nicis, libertate ac jure in incipiendo habitis in sua manentibus firmitate »'•';, nec propter

ilUid quod ipse imponit littere doinini pape, nec propter illa jain dicta que continentur

ibidem, cancellarius deberet bacellarios noslros cogere ad jurandum quod asserit eos

jurare seu jurasse, cum non dicatur in littera, quod ipse recipiat juramentum jam dictuin a

bacellariis, nec per litteram precipiatur quod bacellarii hoc jurent. Facit ergo cancellarius,

sicut probatum est, contra litteram domini pape, non nos. Et tainen, cum ipse incepit in

artibus, juravit servare libertates Universitatis, ad quemcumque statum deveniret;

quoniam ipse et omnes quotquot incipiunt et inceperunt in artibus, a teinpore a quo non

extat memoria, jurant se libertates Universitatis servare inodo qui dictus est in presentia

omniuni illorum, qui intersunt suis principiis'^ Ab hoc juramento cancellarius Parisiensis

predictus non est absolutus, et non servat libertates, quoniam ipse facit contra libertatem

Universitatis, quemadmodum declaratum esl superius. Perjurium ergo incurrit cancellarius

Parisiensis, et non nos; et perjurus est, sicut declaratum est per precedentia; et in hoc,

predictus cancellarius percussus est illo baculo et eodem quo ipse volebat magistros

predicte facultatis percutere. Per jam dicta manifestum est quod idein cancellarius inler-

pretatur privilegia ubi sunt planissiina, et in hoc facit contra ecclesiam Romanain : ex quo

per ipsum secute sunt et sequentur abusiones ; magistri autein de nostra predicta facultate

non faciunt talia, licet hoc imponat eis, sicut in sequentibus videbitur.

Ad illa super quibus predictus cancellarius postea conqueritur, respondemus. Cuin

dicit priino quod de novo, ad instar aliarum facultatum, artiste utuntur sigillis quatuor,

uno quod fecerunt sibi fabricari nomine nationis Gallicorum, etc, dico quod verum est

quod quatuor sigillis magnis utitur facultas : uno quod est nationis Gallicane, etc. Nec

novum est hoc, iinmo in possessione istorum sigillorum et usus eorum est facultas

predicta a tempore a quo non extat memoria ; et obligatur per littcras illis sigillis

roboratas facultas per procurationem magistrorum facultalis, quando incumbit necessitas

facultati predicte pro negociis ejusdem facultatis expediendis. Siniile fit in qualibet

natione pro negociis nationis; aliter eniin aliquando non possent expediri negocia facul-

tatis, nisi tales obligationes fieri possent. Nam et hac vice pro missione ad curiam

mutuo recepit facultas a quodam suo ainico xx libras turonens. pro nieis expensis in

curia Romana faciendis; nec erat facullas obligata, quando recessi a Parisiensi civitate,

alicui nec pro modernis negociis nec antiquis in pluri pecunia : per quod declaratum est

falsum esse quod dicit cancellarius Parisiensis, videlicet quod propter multas obligationes

scolares subtrahunt se a studio Parisiensi, nec compellantur ad hec solvenda ad que sub

illis sigillis facultas obligatur. Ad illud quod dicit cancellarius postea, quod artiste

nituntur interpretari privilegia, et interpretantur ubi aliqua, etc, propter quas interpre-
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tationes inulte perturbationes proveniuiU in sludio Parisiensi, (litiinus (|uod artiste

non nituntur ad hoc; nec propter eoruin interpretationem perlurbationes proveniunt nec

provenerunt in studio. Sed ipse interpretatur ea, sicut declaratuin est superius; ex qua

sua interpretatione poterunt provenire per predictuin cancellarium perlurbationes in studio

Parisiensi, nisi Deus, omniuin dispositor, et vos, patcr sancte, qui iocuin ejus tenetis in

terris, celeriter super hoc ad utilitatein studii adhibueritis reinediuin.

Cuin dicit idein cancellarius postea quod artiste cessaverunt contra privilegia, ut

iinponit eis, non recolo quod artiste cessaverint in aliqiio casu, accipiendo arguinentum ad

lioc faciendum ex privilegio ; bene taiiien recolo quod tota Universitas cessavil a suis

lectionibus, non est diu, pro injuria illata viro discreto, in conversatione honesto, in vita

laudabili, et in scientia eminenti", videlicet inagistro Hugoni, in inedicina regenti
;
quam

injuriam intulerunt sibi vigiles Parisienses sine ratione, priino ejus hostium frangendo,

ipsuin circa leclum suuin in camisia et bracis nudis capite et pedibus existentem, inanu

vlolenla capiendo
;
post capturam, licet se non poneret ad defensam, graviter el fere ad

mortein ex ictu cujusdam clave in capite vulnerando
;
post vulnus ipsuin violenter ad pavi-

inentum vici trahendo, ipsum ibidem sub pedibus equorum suorum calcando, ipsumque,

non perccpto vulnere ab omnibus ipsis, ad carcerem ducendo. Ex quo incarceratus erat

roputandiis, cuiii a potentibus ipsuin incarcerari violenter ad carcercm duceretur. Percepto

tamcn vulnerc a custode vigilum, cessalum fuit ab ejusdem ductione in carcerem. IV'ec

occasionem habuerunt vigiles dicti hoc sibi faciendi, nisi ex hoc, quod aqua, qua magister

predictus huinectabat herbam que dicitur basilicot, per vas terreum, in quo erat herba jani

dicta, distillavit super vigiles, magistro qui erat iu bene altis fenestris hoc non perci-

piente. Clamavit etiam tota vicinia vigilibus se esse paratam ad fidejubendum pro magislro

sub pena bis inille librarum parisiensis inonete. Et cum monitione premissa in recentia

facti per v inenscs postea super illa injuria non posset haberi, aliquibus de consilio

regis '" hoc impedienlibus, emenda condigna; cuin in atrocitate illius injurio privilegium

rcgale Univcrsitati Parisiensi indulluiii fractuin esset (quantum ad duo, vidclicel qiioad

lioc quod violenter captus fuit magister, licet se non poneret ad defensam ; ducebatur ad

carcerein regis tamquam jaiii pro incarcerato habitus, quod de quocuinque esset scolari

non debuisset fieri, sicut in privilegio regis continetur, justitiaque laycalis in capitale

scolariuin ", quantum ad illain injuriain, nianuin apposuit, quod lamcn per privilegium

rcgale ficri non debuit similitcr) : inagistri de Universitate videntes hoc, magna delibe-

latione prehabita, suas suspendcrunt lectiones, consideranles quod si non consequerentur

cmendam, privilegium regale amittebalur; et in hoc cessaverunt in casu sibi permisso ex

privilegio (jregoriano", cuin infia quindecim dies, monitione premissa, non esset habila

cinenda condigna de magistro qui pro incarcerato reputaiuius eral, siciit patens cst ex

lecitatione forme injuiie prehabita. Manifeslum est ex jaiii habitis, (|uod cessavit lota Uni-

vcrsitas, non ailislc. Ilec taincii <'sl veritas, ({uod cancellarius prcdictus, sub pcna ab
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Universitate ordinata contra illos qui non venirent ad dandum consiliuni, in illo articulo

pluries vocatus semper venire conteinpsit, ita quod, cum missi essent scrvientes de

singulis facultatibus, Universitati jurali, ad cancellarium predictum pro ipsum citando ad

congregationem generalem, sub hac forina citandi eis ab Universitate injuncta, quod sciret

cancellarius quia si ad congregationem (cuin esset unus de magistris regentibus in Uni-

versitate) non veniret, ainplius sibi non parceretur, sed ad ejus punitionem sine relaxa-

tione procederetur : qui servientes, sibi injuncta exequentes, per juramenta sua Univer-

sitati retulerunt, quod secundum forinam prius dictam predictum cancellarium citaverunt;

sed tantam ex illa citatione cancellarius conceperat indignationem, quod dixit eis quia

non timebat Universitatem in aliquo, et quedam alia que pudet me repetere. Quo audito,

magistri de Universitate percipientes quod perseverabat in sua malitia et contumaciis,

ipsuin tamquam in theologia regentem a suis lectionibus suspenderunt, quousque, sicut

obediens, veniret ad emendam. Et hic expressus est ille casus pro qiio cancellarius punitus

dicit se ab Universitate gravatum.

Ad illud quod postea signat canceUarius vestre Sanctitati, quod hoc anno magistri

facultatis artium cucurrerunt fere per omnia hospitia in quibus erant scokres qui non

studuerunt nisi per duos annos vel tres saltim, monendo eos ad accipiendum licentiam

apud Sanctam Genovepham, et quod ipsi a talibus extorserunt multam pecuniam : pater

sancte, istud totuin falsum est, quoniam bene scitur in toto studio Parisiensi, quod a

viginti annis et citra non fuerunt ita boni licentiati apud Sanctam Genovepham, sicut

fuerunt hoc anno, nobiles viri et alii. Nec dicit hoc cancellarius, nisi propter hoc, quia

dolet multum de hoc quod ipse tales expedire non potuit, cum nullus esset ausus intrare

examen Beate Marie, nisi magistri actu regentes vocarentur a Parisiensi canceUario ad

ipsuin examinandum. De quadringentis licentiatis apud Sanctam Genovepham pro anno

illo, de quo loquitur canceUarius, non possum cstimare quod fuerint ibi ultra sexcies

viginti, quod paruin fuit, quia boni erant omnes, qui expediti fuerunt, et non audiebatur

in examine inferiori. Cum dicit idem cancellarius, quod nostri magistri inhibuerunt ne

aliqui peterent licentiam ab eo, verum est, per rigorem acceptando licentiam, nisi essent

auditi in rigore per inagistros regentes actu. Non fecerunt tamen magistri facultatis ad

hoc inhibitiones per domos, set in congregatione generali facta apud S. Bernarduni,

convocatis ad hoc scolaribus et magistris. Et rationabiliter hoc factum est, pater sancte,

sicut videtur magistris de predicta facultate ; nain cancellarius non debet per rigorem in

examine Beate Marie expedire aliquos, nisi fuerint auditi per magistros actu regentes

;

quoniam privilegium Gregorianum est pro magistris in illo articulo, sicut potest patere

per illain clausulam que sic incipit : « De fisicis autem et artistis cancellarius bona fide

permittet examinare magistros", etc. ». Item, hoc habent magistri regentes in facultate

predicla, de consuetudine approbata a tempore a quo non extat memoria. Item, magistri

predicte facultatis actu regentes sunt et fuerunt in possessione pacifica hujus usque ad
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teinpora moderni cancellarii, ab ipso tainen inodo proprio inotu sui capilis perlurbala.

Itein facultas ad hoc habet raciones efTicaces. Una ratio est, quoniain iste inodus licen-

tiandi servatur in aliis facultatibus. Itein, inagistri actu regentes in facultafe certiorein

habent et accipere possunt experientiain de suis scolaribus, quain inveterati inagislri qui

actu non regunt, lum quia melius noverunt et cognoscere possunt utrum sint boni scolares

vel non, cuin ipsi bacellarii debeant frequcntare scolas actu regentium et non alioruin
;

tuin etiam, quia de modernis opinionibus novernnt veritatem, non aulem alii invelerati.

quoniam cmn scientia arliuin sit labilis, invcterati, non regenfes, nesciunt opiniones

modernas et ainiserunt antiquas. Ilem predicfus cancellarius debcret velle quod in exainine

illo, per depositionem magisfroruin actu regentium, expedirentur bacellarii in rigore, nisi

cancellarius in collafione licentiarum velit esse suspecfus. Cum ipsi bacellarii posfea, si

velint magistrari, quibusdam servafis condicfionibus, debeant recipi in magisfrorum regen-

tiuin collcgio, ct cum cancellarius pluries per faculfatein requisitus, quod jain dictain liber-

tatein faculfafis non auferrel, ullra hoc procederet, requisifione sprcla, ad licentiandum

quemdain viruin nobilem" conlra modiiin jain diclum : nostri magisfri senfientes siiaiii

faculfafem in hoc injuste ef indebite per predictum cancellarium gravafam, super hujus-

inodi gravamine in scripfis, pafer sancte, ad vestre Sanctifatis audienfiam appeUarunl. Ka

propter eidein vestre Sancfifati supplico, quatinus prcdicluin cancellarium coinpellere

dignefur, ad hoc, ut ipse audiat seu audiri faciat pcr inagisfros acfu regenfes, ac per eos

expediat in rigore bacellarios ad hoc inerifos facullatis scpe dicle ; ad quod propter

raliones superius diclas est predictus cancellarius merifo compellcndus.

Expedilo de oninibus que predicfus cancellarius confra faculfatciii prcdiclain

porrexit, excepfis sfatutis que dicebat csse stalufa de novo cx parlc artistarum anno

ocluagesimo priino, die vcneris, in festo sancti Michaelis, contra pofcslalcin cancellarii

et privilegia doinini pape : ut verilas iii oiiinibus videatur, dicimus sic, quod hoc aiino

quedain sunt statuta ex parte arfistarum"; ufruin autein fuerint publicafa die quo dicit

cancellarius, non recolimus. Ad hoc quod dicit ea esse facta contra pofesfafem siiain et

privilegia domini papc, dicimus quod iinmo facfa sunt per virfulem privilegiorum doiiiini

pape, per illain clausulain privilegii Grcgoriani superius cxpressam, qiic sic incipif :

« Ceterum ubi non est ordo », etc. ;
que clausula supcrius in consiinilibiis allcgata cst :

et ideo illa slalula non sunt facta contra privilegia doinini papc, postquam privilegia

doinini pape sunt pro facullalc cl pro magistris facultatis. Nec illa sfatula sunt facfa

contra poteslatem cancellarii Parisiensis, nec contra poteslatem episcopi ejusdem loci, iiisi

velit canccUarius dicere quod potestas sua et potestas episcopi Parisiensis superant pote-

statem ecclesie Roinane.

Ne tamen, pater sanctc, propter illa que cancellarius dicit csse statuta a faculfate,

faculfas errassc credafur, cuin qiiedam Iruncalc rccitcf, ut apparentcr ex illis sfafutis possil

iacere facultatem reprehcndi, copiain de novo statutoruin vestre Sanclilali porrigcimis,

Chart. Univ. Paris. I. 7»
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qiiandocuinquc placuerit eidem
;
quo facto, si propter intentionein facultatis obscurain

credal quod ipsa erravcrit, intentionem quain habnit in illa statuendo exponcmus, si

ad hoc fuerit vestre Sanctitatis libitum, post hec oinnia corrigenda et non (;orrigenda

vestro arbitrio supponendo.

Per hec soluta sunt ac etiam enervata ea que, per cancenarium Parisiensem propo-

sita, artislarum facultatcm ledere videbantur.

Sicut inater filie jure naturali tenetur in eam nutriendo, sic filia inatri in ejus exhono-

rationes extirpando, quoniam si infortunium ainici inortui redundat in vivum, quod vult

philosophus libro Ethicorum, rationabile est ut exhonoratio patris seu matris redundet in

filiam seu filium ; et quoniam facultas artistarum Parisius Universitatis magistroruin et

scolarium ejusdem loci est filia, rationabile est, ut rationis arina et scutnm apprehendat,

exsurgendo sibi in adjutorium contra Parisiensem cancelhirium, eam"-^ sicut matrem suam

dulcissimam oppugnantem ; et ego clientulus filie, ad honorem ejus, per inoduin qui

sequitur, defensionem matris aggredior.

Cum priino dicat cancellarius ecclesie Parisiensis se ab Universitate gravari in hoc,

quod facit ipsuin citari per bedellos, servientes suos, ad congrcgaciones, sub pena suspen-

sionis lectionum suarum, dicimus quod Unlversitas Parisiensis facit citari cancelhirium

Parisiensem, non ut cancellarium, scd ut unum de magistris regentibus in Universitate.

Nec in hoc debet cancellarius se reputare gravatum, cuin in altero privilegiorum Univer-

sitatis sic scribat dominus papa magistris Universitatis"^ : « ^landamus vobis quatinus citati

ad congregaciones generales, intersitis eisdein, Universitati consilium et auxilium impen-

suri. » Cuin dicat idein cancellarius in rationc pcr quam nititiir dcclarare se gravalum

esse, quod ipse tanquam cancellarius est capud Universitatis, una ncgatione illud capud

destruendo, dicimus quod ipse non est capud Universitatis, quoniam, sicut manifestum est

omnibus qui statum Universitatis noverunt, Universitas habet aliud capud a cancelhirio

Parisiensis ecclesie; et ideo, si cancellarius predictus vellet se sicut caj)ud corpori

Universitatis, quod nobile est, cum vero Universitatis capitc alligare, deturparetur corpus

Universitatis, nain per hoc Universitas in formam inonstri bicipitis redigeretur; quod

non sustineretur ab Universitate. Itein, si canceHarius vellet esse cum vero Universitatis

capite adhuc capud, jain vellet per hoc, ut videtur, Universitatem regi per diio capita ; ad

quod sequeretur, quod Universitas, et per eum, in processu temporis periret; quoniain

dicit philosophus quod perit civitas que phiri uno regitur capite. Item, Universitas,

sicut ipsa tota confitetur, nuUo inedio pertinet ad Romanam ecclcsiam
;

pro quanto,

pater sancte, Parisiensis Universitas non credit nec confitetur supra^" suuin rectorem

habere capud aliud a vestra Sanctitate ; ad quod sequitur quod canceUarius in dicendo se

Universitatis capud esse, locutus est contra vestrain Sanctitatem capitose et fatue.

Nunquam tamen tantum verbuin nec ita elatum fuissent ausi sui antecessores, quorum
7«.
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sciencie non est in aliqiio coinparandus, protiilisse. Cinn dicat postoa prediclus cancel-

larius quod magisterium el regcndi facultalein iion inendicat ab alio, quain ut cancella-

lius tribuit aliis jure siio; ad hoc diciinus quod, dato quod quoad inceplioncin non

inendicet inagisteriuin ab alio, quod tanien non confitenuir nec difliteinur, facullatein

tainen regendi in Universitate ab Universitale inendicat ; in qua cum regit, factus esl

sicut subditus et inferior ad Universitatem. Dicimus etiam quod non tribuit aliis jure

suo licentiain, inimo jure sibi ct Universitati concesso virtute privilegii Gregoriani,

cum in aliqua facultate alicui non possit licentiain tribuere, nisi prius examinetur a

inagistris, et prehabito testimonio magislrorum de suflicientia, ac aliis que in privilegio

Gregorii plenarie continenlur. Cum dicit canceUarius postea quod, cum ut capud et

superior ab inferioribus ligari non possit ut non subditus Universilali, manifestum esl

penam suspensionis jam diclam iiijiiste ab Universilate sibi inferri ; dicimus ad lioc, quod

diclus canceHarius ab illo quod credit csse superius, ad iljud quod ipse crcdit inferius

procedit airirmando, cuin virtule sermonis sui jam dicli asserat se superius ad Universi-

tatem, el Universitatein se inferiorein esse, qui processus est contra documenta dyale-

lice : deberet enim in tali proccssu procedere negando. Nos vero videntes suum

processuin peccare, procedimus ad ilhul quod ipse asserit superius ad Universitalem

negando; non eniin est superior ad Universitalem, scd inferior proplcr causain superius

diclam; ex quo Univcrsitas eum ligare poluit, sicut sibi sul)dilum. Cum dicit idein

canceliarius quod vocatus ad congregaliones sub pena suspcnsionis leclionum per

viij dies non ivit, quod fecil de consiHo siii capiluli ct multorum jurisperitorum, diciinus

[quodj in hoc quod asserit sc non ivisse, asserit suani contuinaciam ; nec est verisiinile

quod diniiserit" ire propler consiliuin jam dictuin, cuin dominus prepositus de Sanclo

Audoinaro", et alii magislri regenles de chiuslro Beate Marie venerint ad congregaliones

sic vocati, qui sunt de Parisiensi capitulo, sicut et ipse cancellarius, et equaliler jurali

Parisiensis ecclesie. Propter quod manifeslum est illud csse falsuin quod dicit, « quia si

ivisset, fecisset conlra libcrlalem ecclesie Parisiensis et canceHarie, et contra juramenlum

suum )), quoniain alii jain dicti vellent ila servare juramenlum quod fecerunt occlcsie, et

libcrtatem, siciil ipsomot cancelhirius. Cuin dicit postea quod hoc fuissct contra liltcrain

domini pape, que sic incipit : « Qiiasi ligniim vite ))", e/c, diciinus hic quod clausula

littere quam ipse pro se allegal, non bcne probat, quod si ipse venisset, fecisset conlra

litleram doinini pape. Nain propter venisse ad congregaliones, poleslas cancolhirie nec

evellereUir, nec diminueretur.

Cuiii dicit postea quod sic vocare est contra consuetudincin, dicimus quod imino de

consueludinc ap|)robala a leinpore a quo non extat memoria. Cuin dicit postea quod ipse

et alii magistri in theoh)gia solent vocari ad congrogationem siipplicando et rogando,

planiiin cst quod istc sermo est contra ipsum cancolhiriuin, quoniam ex quo ipsc ot alii in

ihcologia regcnles solenl vocari ad congrcgationein, sic vocarc eum, sicut vocatus fuit, non
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est contra consuetudinem. Et ideo in suis verbis idein negat et asserit. Quod si faceret

coactus ad hoc vi argumentationis, nullus diceret quin ipse esset redargutus ; non est

tamen redargutus, cuin ipse idem neget et asserat spontanea voluntate. Item, cum ipse

et alii mao-istri in theologia solent vocari ad congregationes, sicut idem canceUarius

asserit, et cum eo dicimus quod verum est, quoniam ipse et alii solent vocari : non ergo

rogando neque supplicando, quoniam supplicare et rogare non est vocare^". Non ergo

oportet probare consuetudinem super vocando et citando ipsum et alios magistros in

theologia, cum ipsemet canceUarius eain confiteatur. Cuin dicit idem cancelhirius

postea quod cuin non ivisset ad congregationes, inagistri suspenderunl eum per octo

dies de facto, cum non possent de jure vel consuetudine, dicimus quod imino magistri

hoc potuerunt de jure facere, cum ipse sit Universitati subditus, tanquain unus de

inagistris regentibus Universitatis, et etiam rebellis in co quod Universitati inobediens

erat; rebellis autein et subditus a superiori ligari potest, sicut ipsemet canceHarius per

precedentia sua verba dat intelligere
;
quoniam cum ipse dicat superius quod superior

ab inferiori ligari non potest, satis dat intelligere per hoc, quod inferior potest ligari

a superiori : et istud est veruin, dato quod sua verba non daret lioc inlelligere. Item,

hoc potuerunt magistri Universitatis virtute privilegii Gregoriani, per illaui chiusuhun :

« Ceterum ubi non est ordo, » e/c, in qua conceditur magistris potestas privandi rebelles

suis constitutionibus, per substractionein societatis. Constituerant autem magistri Univer-

silatis, antequam vocaretur canceUarius, quod qui noii veniret ad congregationein, suspen-

deretur a suis lectionibus ; et ideo ipsum sic vocatum, tanquam regentem rebellem illi

constitutioni, ex eo quod sub pena vocatus non venit, suspenderunt a suis lectionibus".

Cum dicit quod magistri non potuerunt de consuetudine, dicimus quod immo consueve-

runt pre ordinatione facta rebellem punire, sicut pluries visuin est in facultatibus singulis

Universitatis.

Ad illud quod dicit postea in explicationibus gravaminum que dicit sibi inferri ab

Universitate, ab illo loco : « Vocaverunl iterato », e/c, usque ad illud quod sic incipit :

« Item, vocaverunt tertio », etc, per superius dicta patet responsio. Ad illud quod dicit

postea cancellarius, quod magistri Universitatis vocaverunt ipsuin tertio ad congiegationem

sub pena suspensionis lectionum per viii dies alios, ut veniret dicturus rationes quare

adire congregationes suas tolaliter recusabat, et quod eis talem injuriam emendaret, ad

quain vocationem non ivit ; dicimus quod sic vocatus bene debuisset ivisse ; et in dicendo

quod non ivit, asserit se contumacem, rebellem, Universitati non obedientem. Et cum in

altero privilegiorum Universitatis precipiatur a domino papa quod omnes inagistri vocati

ad congregationes generales. ad eas eant, Universitati consilium et auxilium impensuri,

asserit ex consequenti se fuisse inobedientem inandatis et preceptis ecclesie Romane ; et

ista precepta magistris facta per ecclesiam Romanam sunt una de libertatibus Universi-

tatis. Et quia cancellarius, cum fuit magister faclus in artibus, juravit se servare liber-

1284] AB ANNO MCC USQUE AD IMIILIPPLM IV REG. FRANC. 621

lates Lniversitalis, ad qiieincumque stalum deveniret, juravit etiam quod iret ad congrfega-

"liones vocatus; et hec jiirant quotquot incipiunt in artibus et inceperunl de novo'*, el a

tempore a quo non extat memoria : quare, cuin ab hoc juramento canceUarius non sit

absolutus, propter hoc quod vocatus ad congregationes non ivit, et in hoc libertates

Universitatis non servavit, manifestum cst ipsuin perjurium incurrisse; et si capitulum

suum vel alii periti dederunt sibi consilium de non eundo, eis non debuit credere ad sue

anime delriinentum. Ad lioc quod ipse dicit postea quod propter defectus jam dictos

piinitiis a suis lectionibus legere nec dispulare diinisit, in hoc ipse se asserit magis esse

inobedientem, rebellem Universitali et mandatis ecclesie Roinane, ac magis dejerasse.

Cum dicit postea quod si dimisissent lectiones, e/c, quod hoc fuisset contra libcrlatem sue

ecclesie, dicinius quod in lioc non esl sibi credendum, cum illi de ecclesia Parisiensi in

Universitale regentes non liabeant coiisueludinem ad hoc pro se, iinino consueludo appro-

bata a tempore a quo non est ineinoria servata est in contrariuin hujus. Iteruin, si alle-

garet per privilegium libertatem ecclesie Parisiensis ad hoc, deberet apcrire clausulam

privilegii, per quain probatur illa libertas, et tainen ipse eain non apcrit. Item, cancellarius

Parisiensis se intromittit dc lana caprina in dicendo preinissa esse contra liberlatem

ecclesie Parisiensis, cuin ecclesia illa de hoc non porrigat querimoniain contra Universi-

tatein, et cuin ipse non habeat mandalum ab ecclesia hoc faciendi ; et per hoc quod ipse

dicit hoc esse coiitra libertatem Parisiensis ecclesie, non est sibi credendum propter

rationem jain dictain. Item, alii de capitulo Parisiensi in Universitate regentes, vocati ad

congregationes sub pena, timentes penam incurrere veniunt, et semper venerunl, et

libertas ecclesie, si esset aliqua ad hoc, ita esset pro aliis de capitulo, sicut et pro

cancellario ; et ita vellent eam servare, sicut cancellarius, proul credimus, et inelius

posscnt hoc facere. Cum dicit postea idem cancellarius quod magistri fecerunt unam ini-

quissimam litterain, etc, dicimus primo, quod littera non fuit iniqua; quia cum ipse csset

inobediens in muitis, sua punitio bene dcbuit scribi et sigillari, cum puniretur, iit dictuin

est superius, sicut regens in Universitate, non tamquam cancellarius Parisicnsis. Cuin

dicit postca qtiod inhibcbalur scolaribus ne ejus scrmoncs audirent; iitriim de suis serino-

iiibus fieret iniiibilio, noii bene recolo ; et si fuit facla de sermonibus suis, facla fuil sub

hac forina : « Quod scolares non audirent ejus serinones, sicut serinones inagislri Philippi

(lc Thoriaco, canccliarii l^arisiensis, regentis in Universitale » ; potucrunt tamcn suos

sermones audire sicut serinones canceliarii ecciesie Parisiensis, nec ad hoc fuit facta inhi-

bilio. Ciim dicit quod littera fuit facta, magistris in theologia ac aliis de Universilatc

pluribus peritis contradiccntibus, dicimus quod iinino fuit facta, sicut prcordinala, per

magistros rcgentcs in tlicoiogia, tain de claustro Beate Marie Parisius" quam aliis ejusdein

facuitatis et aliarum, nullo contradicente, et sigillata sigillo Universilatis, non extracto de

archa irrequisilis theologis nec aliis ; imino decanus in theoiogia atl iioc misil clavem

suain, reccpto tcslimonio servienlis fiiciillalis siie, (|ii<)<l magistri <le sua faciillate ordina-
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verant, quod litlera illius punitionis sigillaretur. Et ideo patens est quod archa in qua est

sigillum non fuit iVacta, nec sigilluni extractuni de archa per artistas inrequisitis theologis.

Cuin dicat canceUarius Parisiensis quod « magistri Universitatis faciunt multa contra

statutum et ordinationem », e/c, diciinus quod iinmo ipse facit contra statutum et ordina-

tionem scolarium ac pacem, contra mandata sedis apostolice, et contra jurainentum suum,

sicut declaratum est superius, non autem magistri Universitatis nec artiste. Et sic est

responsum ad articulum primum in quo dicebat dictus cancellarius se essc ab Universi-

tate gravatum.

Ad secunduin articulum sic respondemus : Cum primo dicit cancellarius quod

gravatur ab Universitate in hoc, quod rector, noinine Universitatis, inhibel scolaribus, etc^

dicimus quod Universitas hanc inhibitionem fecit fieri et precepit ad utilitatem scolariuiii